Y esto procede aunque la obseruancia sea contra la propia significacion de las palabras, y verdadero entendimiento de la disposicion. Crabet. conf. 294. vers. Vigesimo primo, lib. 2. Socin. senior. d. conf. 145. Beccio. conf. 101. nu. 49. vers. Ait quod quamuis, vol. 1. ibi: Quod quamuis obseruaria esset contra verum dispositio intellecnum nihilominus dispositio

15

*sitio intelligi, ac interpretari debet secundum obser-*  
*uantiam. Petrus Surd. cons. 297. nu. 8. vol. 2. Oli-*  
*uer Beltrand. in adict. ad Alex. Ludou. decis. 184.*  
*n. 4. lit. C. qui hæc notanda verba, refert: Aduer-*  
*tendum est iam, quod si verba non sint ita clara,*  
*ut non excludant contrarium intellectum, tunc at-*  
*tenditur obseruancia interpretativa, non obstante,*  
*quod contrarius intellectus sit de iure verior. Rota*  
*decis. 574. n. 3. 1. p. diuersor. Et est vidēda ad hoc pro-*  
*positum decis. 608. n. 6. p. 2. in recentioribus, ubi dici-*  
*tur, quod regula Chancellariae privilegia Apostoli-*  
*ca, & similia subiacent obseruancia interpretativa,*  
*etiam si intellectus datus pro obseruancia sit malus,*  
*& de iure non tenendus: quod etiā bene probat On-*  
*ded. cons. 92. n. 30. lib. 1. Et facit, quia magis attendi-*  
*tur interpretatio deducta ex obseruancia, quam*  
*proprietas verborum ipsius dispositionis: Craner,*  
*resp. progen. n. 317. vers. Visque adeò, Menoch. cos.*  
*390. num. 20.*

Demanera, que si por la dicha cedula se manda pa-  
gar media fanega por cada iunta en vn año, aunque la-  
bren muchos, con que en ello no haya cautelani fraude: y no ay  
duda, que aunque muchos labren con vna iunta deue  
media fanega (obligatione distributa inter omnes) y  
esta obligació respecto de cada vno es dudosa, y contro-  
versa, sin punto fixo, sugeta a fraudes y a pleytos, que la  
obseruancia que le ha dado certeza, y con ella obiado  
los inconvenientes, galtos, y pleytos es justificadissima,  
tanquam interpretativa, seu declaratiua modi inter  
sentientes rationes, quod est ad equatum iuri. Bart. in l.  
1. Et 2. ff. ut ipso sidet. Felin. in c. licet causam, de probat. Abb. in  
c. 2. de re iudic. Alex, cons. 64. lib. 2. col. 4. Afflct. decis. 240. col. 3.  
in princip.

Y mucho mas siendo esta obseruancia de tan largo  
tránscurso de tiempo [como hemos fundado] pues bas-  
tara por mucho menos tiempo, y menos actos, vt suprá

Num. 52.  
*La obseruancia de*  
*la pagada de la quarti*  
*lale à dado certeza*  
*y con ella à obiado*  
*los fraudes pleytos;*  
*y gallos, tanquam in-*  
*terpretativa modi*  
*solutionis.*